
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                             n° 575        del  23/04/2013 
 

 
SERVIZIO N. V 

 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Progetto Life 08/Nat/It/000332 – Save The Flyers – Azione  E4  D.D., N. 1658/2011 : 

Affidamento Servizio di Monitoraggio Stagione riproduttva 2012 Milvus Milvus  alla 
Società Biodiversità Sas  – Liquidazione Fattura  - (CUP: F48F09000120006 –  

 CIG: Z95062276A) .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemilatredici, addì ventitre del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, ai 
sensi dell’art. 41 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL SEGRETARIO:  SIG. ALDO COPPI  
 



 

  

 
 

 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Ufficio Contratti Sig.ra Morganti Fioranna riguardante: 
“Progetto Life 08/Nat/It/000332 –Save The Flyers – Azione E4 D.D., N. 1658/2011 : Affidamento Servizio 
di Monitoraggio Stagione riproduttva 2012 Milvus Milvus  alla Società Biodiversità Sas  – Liquidazione 
Fattura  - (CUP: F48F09000120006 - CIG: Z95062276A)”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO che il provvedimento ricade nella competenza del Segretario, ai sensi dell'art. 41 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSTATATO che l'argomento ricade nella competenza del Servizio N.  5 ; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto dalle 
seguenti norme: 

- Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et 
integrazioni; Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n. 142; 

DETERMINA 

1. Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. Di imputare la spesa complessiva di €   5.500,00  al Cap. 888.00/RR.PP. 2012 come meglio 
specificato in proposta. 

 
 
 
 
BG (UD 0575/13)



 

  

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CO - 2013 - 25 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CONTRATTI 
 
 
OGGETTO: PROG.LIFE 08/NAT/IT/000332 - SAVE THE FLYER  - AZIONE E4 D.D., N. 1658/2011 - 

AFFDAMENTO SERVIZIO DI MONITORAGGIO STAGIONE RIPRODUTTIVA 2012 MILVUS 
MILVUS ALLA SCO. BIODIVERSITA' SAS - LIQUIDAZIONE FATTURA (CUP: 
F48F09000120006 CIG: Z95062276A) 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

888.00  2012  5.500,00  27/08/2012 954 27/08/2012
 
 
Si attesta che le somme soprariportate liquidate con il presente atto trovano copertura finanziaria nei 

Capitoli del bilancio corrente sopradescritti, e che agli stessi sono già state attribuite in quanto 

facenti parte degli impegni assunti con gli atti soprarichiamati e, per cui già registrate nelle scritture 

contabili dell'Ente, ai numeri d'ordine indicati. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 
N. Data Ditta Importo Norma Ufficio 

Responsabil
e 

Individuazio
ne 

Link 
Progetto 

Liquidazion
e 

212 19/04/2013 BIODIVER
SITA\' SAS 
DI ANNA 
CENERINI 
& C. C.F. 
/P.IVA : 
0114115053
0 

5.500.00 DETRMIN
A IMPEGO 
NR. 954 
DEL 
27/08/2012 

UFFICIP 
CONTRAT
TI - 
ISTRUTTO
RE 
FIORANN
A 
MORGANT
I 

ART. 125 
DLGS., N. 
163/2006 - 
AFFIDAM
ENTO 
DIRETTO 

<a 
href="docpd
f.php?file=2
01300211.p
df">DETER
MINA A 
CONTRAT
TARE</a> 

FATTURA 
NR. 04 
DEL 
21.02.2013 



 

  

 
Attestazione di avvenuta pubblicazione ai sensi dell’ART. 18 LEGGE 7 AGOSTO 2012 N. 134 
"AMMINISTRAZIONE APERTA" ELENCO SOGGETTI BENEFICIARI CONTRIBUTI/CORRISPETTIVI 
 

 Il presente atto non rientra nella casistica di cui al precedente punto. 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 



 

  

 
 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA             

(Comuni di : Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano) 
 

 
OGGETTO: PROGETTO LIFE 08/NAT/IT/000332 –SAVE THE FLYERS – AZIONE E4 D.D., N. 
1658/2011 : AFFIDAMENTO SERVIZIO DI MONITORAGGIO STAGIONE RIPRODUTTVA 2012 
MILVUS MILVUS  ALLA SOCIETÀ BIODIVERSITÀ SAS  – LIQUIDAZIONE FATTURA  -(CUP: 
F48F09000120006  CIG: Z95062276A) 
 
 

AL SEGRETARIO  
DIRIGENTE DI PROGRAMMA 

SEDE 
PREMESSO: 
 
CHE con deliberazione della G.E., n. 84 del 16.06.2008 si decideva, tra l’altro, di proporre la candidatura  
della Comunità Montana  Amiata Grossetano per ottenere il coofinanziamento  da parte della Comunità 
Europea per un progetto LIFE + denominato <<…LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione 
della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA CENTRALE: SAVE THE FLYERS …>> ai sensi del 
Regolamento CE del Parlamento  e del Consiglio Europeo , n. 614 /2007 del 23.05.2007 (LIFE+) ; 
 
CHE con D.D., n. 1152 del 04.07.2008 la Comunità Montana affidava l’incarico professionale di 
collaborazione di alta professionalità (naturalista) per la formulazione della candidatura da presentare alla 
Comunità Europea, 
 
CHE la Commissione Europea ha ammesso il progetto al finanziamento con la denominazione: 
“LIFE 08 NAT/IT/000332 – Misure per la conservazione della chirotterofauna e dell’avifauna nella ITALIA 
CENTRALE: SAVE THE FLYERS”. L’investimento  complessivo previsto dal progetto è pari ad euro 
3.322.876,00 per un contributo riconosciuto di euro 1.661.438,00 (50%); 
 
CHE rappresentanti della Comunità Montana Amiata Grossetano e della Commissione Europea hanno 
firmato la prescritta convenzione per l’attuazione del progetto ; 
 
CHE il progetto sarà realizzato da un partenariato composto da: 
 
- Comunità Montana Amiata Grossetano (Regione Toscana); 
- Comunità Montana Esino Frasassi (Regione Marche) 
- ENEL Distribuzione  SpA Roma  
 
nel quale la Comunità Montana Amiata Grossetano assume la posizione di  “Beneficiario incaricato del 
coordinamento”  e gli altri partner di “Beneficiari associati”; 
 
CHE  L’azione E.4 del progetto LIFE Natura Save the flyers prevede che venga effettuata un’attività di 
monitoraggio per verificare i risultati del programma di ripopolamento della specie Nibbio reale (Milvus 
milvus), messo in atto con l’azione C.7, attraverso il videocontrollo della mangiatoie (curato dalla CMA) ed 
il radiotracking degli esemplari liberati (curato da Enel S.p.A). 
Risulta, però, necessario anche attivare un monitoraggio del territorio circostante l’area di rilascio per poter 
verificare in maniera puntuale l’eventuale nidificazione di coppie di Nibbio reale, evento che costituirebbe il 
più valido riscontro dell’efficacia del ripopolamento. 
Il monitoraggio deve avere luogo da marzo a giugno, in concomitanza con la stagione riproduttiva della 
specie. 
 
CHE il progetto prevede per tale attività  una spesa pari a 5.500,00 € IVA ed altri oneri inclusi; 



 

  

 
CHE con  D.D. , n. 1658/2011 della Comunità Montana Amiata Grossetano   si decideva di : 
 
<<… 
1.1 Di affidare l’appalto di servizi di monitoraggio della specie Milvus milvus per verificare i risultati delle 

attività di ripopolamento nel territorio della specie previste dal progetto LIFE SAVE THE FLYERS  alla 
Società Biodiversità sas di Anna Cenerini & C.  - Via Santa Cristina, 6 – 58055 Rocchette di Fazio -
Semproniano (GR), Codice Fiscale e Partita IVA n. 01141150530, iscritta alla  C.C.I.A.A. di Grosseto al  
n. 105292, nr. . R.E.A. GR 98151   al corrispettivo di €  5.500,00 omnicomprensiva di IVA e  di  ogni 
imposta fiscale diretta ed indiretta ; 
 
L’appalto di servizi  è costituito dalle seguenti attività riguardanti l’Azione E.4: 

 
“Attività di  monitoraggio del territorio circostante l’area di rilascio durante la stagione riproduttiva della 
specie avviata nel 2011 al fine di verificare la nidificazione di coppie di Nibbio reale.  
Il   monitoraggio e deve avere luogo dal mese di  febbraio al mese di  giugno per poter coprire 
adeguatamente sia il periodo di corteggiamento, nel quale è più facile individuare coppie territoriali e 
riproduttive e localizzare eventuali siti di nidificazione, che il periodo di deposizione-cova-allevamento ed 
involo dei giovani. 
L’attività di monitoraggio della stagione riproduttiva del Nibbio reale ha lo scopo di rilevare, possibilmente: 

• gli individui in corteggiamento, se dotati di placche alari; 
• i tentativi di nidificazione; 
• i siti di nidificazione; 
• la data presunta della deposizione, la data presunta della schiusa, la data dell’involo nonché il 

numero di giovani involati per ciascun nido individuato. 
Il territorio interessato dall’indagine dovrà essere l’Alta Valle dell’Albegna, avendo come limite 
meridionale il paese di Montemerano e come limite settentrionale la linea ideale Stribugliano-Aiole per una 
fascia di almeno 5 km a destra e sinistra del corso del Fiume Albegna. 
L’incarico avrà inizio a partire dal 1 febbraio 2012 e si concluderà il 20 giugno 2012. Dovrà svolgersi con 
la seguente tempistica dei sopralluoghi, ciascuno dei quali della durata di almeno 4 ore: 

• tre volte alla settimana, tra il 1 febbraio ed il 15 aprile e ogniqualvolta dovessero essere individuate 
coppie in fase di corteggiamento o individui impegnati nella costruzione del nido, sino al momento 
della deposizione; 

• settimanali nel periodo di cova ed allevamento per ciascun nido individuato; 
• bisettimanali nell’imminenza dell’involo e nei giorni immediatamente successivi. 

 
Le osservazioni dovranno essere svolte da grande distanza, tale da non arrecare alcun disturbo alla 
nidificazione. 
Al termine dell’incarico dovrà essere redatto un rapporto delle attività svolte e delle informazioni raccolte. 
Nel corso dell’incarico dovranno essere compilate una o più schede di rilevamento per ciascuno dei 
sopralluoghi svolti, che riportino i dati salienti sulle osservazioni effettuate. 
Le schede non dovranno essere allegate al rapporto per evitare il rischio che una loro divulgazione possa 
compromettere la sicurezza degli animali ma dovranno, comunque, rimanere a disposizione dell’Unione dei 
Comuni Montani Amiata Grossetana e della Commissione Europea. Dovranno, pertanto, essere disponibili 
anche in occasione delle visite di controllo da parte del monitor del progetto                    
“ 

 
1.2 -  Di dare atto che il corrispettivo dell’appalto di servizi sarà liquidato e pagato in unica soluzione a 

presentazione di regolare fattura ed in ragione dell’avvenuta  prestazione; 
 I documenti previsti al precedente punto 1.1) dovranno essere presentati in forma cartacea  ed in forma 

digitale. 



 

  

 
1.3 - Di dare atto che ai sensi dell’art. 334  DPR, n. 207/2010 e del Regolamento che disciplina i lavori, 

forniture e servizi da eseguirsi in economia approvato con Deliberazione del Consiglio. 18/2007, il 
contratto è stipulato attraverso scrittura privata, che può anche consistere in apposito scambio di lettere 
con cui la stazione appaltante dispone l'ordinazione dei beni o dei servizi; 

 
1.4 - Di dare atto che con successivo atto dirigenziale si provvederà all’assunzione del relativo impegno di 

spesa a carico  del  Cap. 888.00/2009 dove sono previste e disponibili le necessarie risorse  da porsi a 
carico del progetto Life 08 NAT/IT/000332 Azione E.4 (parziale); 

1.5  - Di dare atto, altresì, che  non  sono attive convenzioni Consip di cui  alla  legge 488/1999, relative all' 
acquisizione di prestazioni  comparabili con quelle oggetto del presente atto.                                …>> 

 
CHE  con D.D., n. 954  del 27.08.2012 , a fronte delle prestazioni di cui sopra,  si assumeva formale impegno di 
spesa   per la somma di euro 5.500,00 IVA compresa a carico al Cap. 888.00/2012 già Cap. 888.00/2009 dove 
sono previste e disponibili le necessarie risorse; 
 
CHE la Soc. Biodiversità a conclusione della prestazione di servizi di che trattasi rimetteva la fattura nr. 04 
del 21.02.2013 acquisita al protocollo Generale dell’Ente  al Prot., n. 1498 del 21/02/2013,  dell’importo 
complessivo di euro 5.500,00  IVA compresa .   Alla fattura è allegata  dettagliata relazione delle attività 
svolte con particolare riferimento  ai materiali e metodi  di monitoraggio utilizzati  ed ai risultati ottenuti. 
La relazione  si unisce al presenta atto per costituirne parte integrante e sostanziale (Allegato “A); 
 
CIO’ PREMESSO; 
 
DATO ATTO che alla  data del 31/12/2011 la Comunità Montana Amiata Grossetana è stata  soppressa in 
virtù del  DPGRT, n. 211 del 01.12.2011 ed alla stessa è  subentrata, a far data dal 01.01.2012 in tutti i 
rapporti attivi e passivi l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana; 
 
VERIFICATA la regolarità fiscale della fattura sopra generalizzata  e ritenuto pertanto di provvedere alla  
liquidazione  ed al pagamento della stessa, in ragione dell’avvenuta regolare prestazione professionale ; 

P R O P O N E 
L’adozione di un atto al fine di: 

1. Di approvare le premesse al presente atto che contengono le premesse in fatto e le ragioni giuridiche 
che motivano le seguenti decisioni: 

 
1.1 Liquidare e pagare alla BIODIVERSITA’ s.a.s. di Anna Cenerini & C.  con sede in Via Costarella, 2  

Semproniano (GR)  C.F. e P.I. 01141150530, la somma di €  5.500,00 IVA compresa a fronte della 
fattura n. 04 del 21.02.2013; 

1.2 di imputare la spesa complessiva di €uro 5.500,00  al Cap. 888.00/2012 dove sono previste e 
disponibili le necessarie risorse come da impegno assunto con D.D. , n. 954 del 27.08.2012 dove 
sono previste e disponibili le necessarie risorse  da porsi a carico del progetto Life 08 
NAT/IT/000332 Azione E.4; 

1.3 Di dare atto che  è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC) in corso di 

 validità. 
          L’ISTRUTTORE 

         ( Fioranna Morganti) 
 

_______________________ 
 
 
(liqbiodiversitàMonitoraggioNidiAzE4_2012) 
 



 

  

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SEGRETARIO 
Fto ALDO COPPI 

 
 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal ..........……………………..………...           al…………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
La presente Determinazione   è  divenuta   esecutiva  ai sensi del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il giorno ………………..……………. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli effetti dell’Art. 26 L. 
488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


